

## **INDICE DE REMUNERACIONES POR HORA**

*(Base Abril 1993 = 100)*

**DICIEMBRE 1993**

*En el mes de diciembre el Índice de Remuneraciones por Hora, de jornada ordinaria de trabajo, alcanzó un valor nominal de 116,52 experimentando un aumento de 5,9%, mientras que en términos reales el valor del índice fue de 106,47 mostrando un aumento de 5,7 respecto al mes anterior.*

*Todas las ramas de actividad económica muestran un aumento en sus remuneraciones nominales, destacándose el alto crecimiento experimentado por la rama de Servicios Comunales, Sociales y Personales el que alcanzó a un 11,4%, que se explica, principalmente por el reajuste de remuneraciones de un 15,0% otorgado al Sector Público.*

*Por grupo ocupacional se tiene un aumento de las remuneraciones nominales en todos ellos, destacando los grupos de: Profesionales (8,9%); Trabajadores Calificados (7,5%); Técnicos (6,6%) y Personal Administrativo (6,4%).*

## **INDICE DE COSTO DE LA MANO DE OBRA POR HORA**

*(Base Abril 1993 = 100)*

**DICIEMBRE 1993**

*El Índice de Costo de la Mano de Obra alcanzó en el mes de diciembre un valor nominal de 112,44 experimentando un aumento de 5,3 % respecto al mes anterior. En términos reales, el valor del Índice fue de 106,42 y la variación respecto al mes anterior alcanzó a 5,2 %. Cabe recordar que entre los Índices de Remuneraciones y de Costo de la Mano de Obra existe diferencia en su forma de cálculo y en sus componentes, lo que conlleva a variaciones distintas.*

*Por rama de actividad económica, este Índice presenta en todas ellas variaciones positivas con respecto al mes anterior destacándose las experimentadas por las ramas: Servicios Comunales, Sociales y Personales (10,5 %); Servicios Financieros y Seguros (6,2 %) y Explotación de Minas y Canteras (4,1 %).*

*Todos los grupos ocupacionales muestran variaciones positivas respecto al mes anterior, siendo las mayores las experimentadas por los grupos : Profesionales (6,1 %); Personal Administrativo (5,2 %); Trabajadores no Calificados (5,2 %); Trabajadores Calificados (5,0 %) y Empleados de Comercio y Demostración (5,0 %).*

INDICE GENERAL DE REMUNERACIONES POR HORA  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICE NOMINAL				INDICE REAL			
	INDICE	VARIACION %			INDICE	VARIACION %		
		Mes Anterior	Respecto Diciembre	En 12 Meses		Mes Anterior	Respecto Diciembre	En 12 Meses
1993 Abril	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-
Mayo	101.98	2.0	-	-	100.51	0.5	-	-
Junio	103.54	1.5	-	-	101.55	1.0	-	-
Julio	104.26	0.7	-	-	101.26	-0.3	-	-
Agosto	103.89	-0.4	-	-	98.79	-2.4	-	-
Sept.	107.97	3.9	-	-	101.49	2.7	-	-
Octubre	110.20	2.1	-	-	100.98	-0.5	-	-
Noviemb.	110.00	-0.2	-	-	100.71	-0.3	-	-
Diciemb.	116.52	5.9	-	-	106.47	5.7	-	-

Nota: El concepto de Remuneraciones se refiere sólo a la jornada ordinaria de trabajo y excluye pagos esporádicos, como por ejemplo, las gratificaciones semestrales o anuales.

(1) Deflactado por el I.P.C. publicado por el I.N.E.

INDICE GENERAL DE COSTO DE MANO DE OBRA POR HORA  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICE NOMINAL				INDICE REAL			
	INDICE	VARIACION %			INDICE	VARIACION %		
		Mes Anterior	Respecto Diciembre	En 12 Meses		Mes Anterior	Respecto Diciembre	En 12 Meses
1993 Abril	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-
Mayo	100.65	0.7	-	-	99.20	-4.3	-	-
Junio	101.77	1.1	-	-	100.01	0.8	-	-
Julio	101.37	-0.4	-	-	99.07	-0.9	-	-
Agosto	100.92	-0.4	-	-	97.31	-1.8	-	-
Sept.	104.67	3.7	-	-	100.21	3.0	-	-
Octubre	106.22	1.5	-	-	100.44	0.2	-	-
Noviemb.	106.80	0.5	-	-	101.16	0.7	-	-
Diciemb.	112.44	5.3	-	-	106.42	5.2	-	-

Nota: El concepto de Mano de Obra excluye las indemnizaciones pagadas por el empleador a sus trabajadores por término de la relación de trabajo y gastos esporádicos, como por ejemplo, las gratificaciones semestrales o anuales.

(1) Deflactado por el I.P.M. publicado por el I.N.E.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS  
DEPARTAMENTO ESTADISTICAS LABORALES  
C H I L E

INDICE NOMINAL DE REMUNERACIONES POR HORA Y ACTIVIDAD ECONOMICA  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICES POR ACTIVIDAD ECONOMICA							
	MINERIA	INDUSTRIA MANUFACT.	ELECTRIC. GAS Y AGUA	CONTRUCC.	COMERCIO REST.Y HOTELES	TRANSPORT Y COMUNIC.	SERVICIOS FINANCIER Y A EMPRE	SERVICIOS COMUNALES SOC.Y PER
1993 Abril	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Mayo	95.82	104.26	105.32	102.52	101.43	101.08	101.72	101.29
Junio	98.78	104.64	102.48	106.09	104.59	102.66	102.73	103.07
Julio	100.73	104.65	98.44	112.09	106.26	105.10	100.52	103.28
Agosto	100.53	105.06	98.72	109.31	106.69	103.14	100.40	102.46
Sept.	102.67	109.67	101.46	116.59	110.67	103.99	103.64	107.04
Octubre	103.07	113.23	103.54	121.04	111.09	103.14	105.64	109.48
Noviemb.	105.78	112.70	103.87	117.80	111.66	104.99	105.08	108.64
Diciemb.	109.16	116.93	107.74	124.53	115.47	109.86	109.76	120.98

Nota: El concepto de Remuneraciones se refiere sólo a la jornada ordinaria de trabajo y excluye pagos esporádicos, como por ejemplo, las gratificaciones semestrales o anuales.

INDICE NOMINAL DE COSTO DE MANO DE OBRA POR HORA Y ACTIVIDAD ECONOMICA  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICES POR ACTIVIDAD ECONOMICA							
	MINERIA	INDUSTRIA MANUFACT.	ELECTRIC. GAS Y AGUA	CONTRUCC.	COMERCIO REST.Y HOTELES	TRANSPORT Y COMUNIC.	SERVICIOS FINANCIER Y A EMPRE	SERVICIOS COMUNALES SOC.Y PER
1993 Abril	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Mayo	97.50	102.38	101.64	102.31	100.39	103.36	101.07	98.99
Junio	100.35	102.56	100.71	104.99	101.92	100.21	102.77	101.34
Julio	97.24	101.69	98.84	109.10	103.41	105.40	99.88	100.66
Agosto	96.11	101.80	100.34	106.71	104.29	102.44	100.27	100.13
Sept.	102.26	104.77	101.05	112.28	106.63	106.36	103.99	103.94
Octubre	101.74	107.79	102.61	115.11	107.75	104.42	105.83	106.13
Noviemb.	101.27	108.82	103.31	114.97	108.84	105.83	105.68	106.66
Diciemb.	105.43	111.68	106.64	119.94	112.01	108.63	112.26	117.88

Nota: El concepto de Mano de Obra excluye las indemnizaciones pagadas por el empleador a sus trabajadores por término de la relación de trabajo y gastos esporádicos, como por ejemplo, las gratificaciones semestrales o anuales.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS  
DEPARTAMENTO ESTADISTICAS LABORALES  
C H I L E

INDICE REAL DE REMUNERACIONES POR HORA Y ACTIVIDAD ECONOMICA  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICES POR ACTIVIDAD ECONOMICA							
	MINERIA	INDUSTRIA MANUFACT.	ELECTRIC. GAS Y AGUA	CONTRUCC.	COMERCIO REST.Y HOTELES	TRANSPORT Y COMUNIC.	SERVICIOS FINANCIER Y A EMPRE	SERVICIOS COMUNALES SOC.Y PER
1993 Abril	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Mayo	94.44	102.76	103.80	101.04	99.97	99.63	100.26	99.83
Junio	96.88	102.63	100.51	104.05	102.58	100.68	100.75	101.09
Julio	97.82	101.64	95.61	108.87	103.20	102.07	97.63	100.30
Agosto	95.60	99.90	93.88	103.95	101.45	98.08	95.47	97.43
Sept.	96.50	103.08	95.37	109.59	104.02	97.74	97.42	100.61
Octubre	94.45	103.76	94.88	110.92	101.80	94.51	96.81	100.32
Noviemb.	96.85	103.19	95.10	107.86	102.23	96.13	96.21	99.47
Diciemb.	99.75	106.85	98.45	113.79	105.51	100.39	100.30	110.55

Nota: El concepto de Remuneraciones se refiere sólo a la jornada ordinaria de trabajo y excluye pagos esporádicos, como por ejemplo, las gratificaciones semestrales o anuales.

(1) Deflactado por el I.P.C. publicado por el I.N.E.

INDICE REAL DE COSTO DE MANO DE OBRA POR HORA Y ACTIVIDAD ECONOMICA  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICES POR ACTIVIDAD ECONOMICA							
	MINERIA	INDUSTRIA MANUFACT.	ELECTRIC. GAS Y AGUA	CONTRUCC.	COMERCIO REST.Y HOTELES	TRANSPORT Y COMUNIC.	SERVICIOS FINANCIER Y A EMPRE	SERVICIOS COMUNALES SOC.Y PER
1993 Abril	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Mayo	96.09	100.90	100.17	100.84	98.94	101.87	99.61	97.56
Junio	98.62	100.79	98.97	103.18	100.16	98.48	100.99	99.59
Julio	95.03	99.38	96.60	106.62	101.06	103.01	97.61	98.37
Agosto	92.67	98.16	96.75	102.89	100.56	98.78	96.68	96.55
Sept.	97.90	100.31	96.75	107.50	102.09	101.83	99.56	99.51
Octubre	96.20	101.92	97.02	108.84	101.88	98.74	100.07	100.35
Noviemb.	95.92	103.08	97.86	108.90	103.10	100.24	100.10	101.63
Diciemb.	99.79	105.70	100.93	113.52	106.01	102.81	106.25	111.57

Nota: El concepto de Mano de Obra excluye las indemnizaciones pagadas por el empleador a sus trabajadores por término de la relación de trabajo y gastos esporádicos, como por ejemplo, las gratificaciones semestrales o anuales.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS  
DEPARTAMENTO ESTADÍSTICAS LABORALES  
CHILE

INDICE NOMINAL DE REMUNERACIONES POR HORA Y GRUPOS OCUPACIONALES  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICES POR GRUPO OCUPACIONAL (1)								
	PERSONAL DIRECTIVO	PROFESIO- NALES	TECNICOS	PERSONAL ADMINIS- TRATIVO	TRAB. DE SERV. PER. Y DE PROT	EMPLEADOS DE COMERC Y DEMOST.	TRABAJADO CALIFICAD	OPERAD. Y MONT. DE INST. MAQ	TRABAJ. NO CALIFIC.
1993 Abril	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Mayo	100.25	101.52	103.09	103.06	100.72	102.08	101.23	102.03	101.19
Junio	102.21	102.89	103.03	103.73	102.15	104.75	104.33	103.96	103.60
Julio	104.80	102.19	104.09	104.03	105.73	107.35	105.07	103.99	104.76
Agosto	102.07	102.41	101.67	104.19	103.76	106.87	104.71	104.97	104.62
Sept.	105.75	107.59	105.53	107.39	106.59	111.65	110.02	108.22	108.37
Octubre	106.82	108.27	106.12	109.91	105.62	111.73	111.68	112.56	111.14
Noviemb.	108.22	109.23	107.46	109.04	106.58	108.69	112.07	112.16	109.69
Diciemb.	113.43	118.95	114.51	116.01	109.21	114.24	120.45	114.52	115.61

(1) Grupos Ocupacionales asociados a la CIUO 88.

INDICE NOMINAL DE COSTO DE MANO DE OBRA POR HORA Y GRUPOS OCUPACIONALES  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICES POR GRUPO OCUPACIONAL (1)								
	PERSONAL DIRECTIVO	PROFESIO- NALES	TECNICOS	PERSONAL ADMINIS- TRATIVO	TRAB. DE SERV. PER. Y DE PROT	EMPLEADOS DE COMERC Y DEMOST.	TRABAJADO CALIFICAD	OPERAD. Y MONT. DE INST. MAQ	TRABAJ. NO CALIFIC.
1993 Abril	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Mayo	101.55	100.08	100.57	102.87	101.10	99.30	100.08	101.35	100.47
Junio	102.72	101.24	101.32	103.02	102.38	99.54	102.01	101.89	101.88
Julio	104.85	98.55	102.15	102.95	104.55	100.81	102.27	100.45	102.44
Agosto	103.61	98.69	100.08	102.40	102.39	99.82	102.49	100.97	101.83
Sept.	106.49	101.98	103.70	106.34	105.87	101.14	107.11	105.41	106.04
Octubre	108.82	103.69	103.56	107.74	105.59	103.84	108.37	106.90	108.21
Noviemb.	109.37	105.38	104.78	108.17	107.68	101.00	108.78	105.92	107.93
Diciemb.	114.21	111.86	109.58	113.79	111.17	106.02	114.22	110.13	113.57

(1) Grupos Ocupacionales asociados a la CIUO 88.

INDICE REAL DE REMUNERACIONES POR HORA Y GRUPOS OCUPACIONALES  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICES POR GRUPO OCUPACIONAL (1)								
	PERSONAL DIRECTIVO	PROFESIO- NALES	TECNICOS	PERSONAL ADMINIS- TRATIVO	TRAB.DE SERV.PER. Y DE PROT	EMPLEADOS DE COMERC Y DEMOST.	TRABAJADO CALIFICAD	OPERAD.Y MONT.DE INST.,MAQ	TRABAJ. NO CALIFIC.
1993 Abril	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Mayo	98.81	100.06	101.61	101.58	99.27	100.61	99.77	100.56	99.73
Junio	100.24	100.91	101.05	101.73	100.18	102.73	102.32	101.96	101.61
Julio	101.78	99.25	101.09	101.03	102.69	104.26	102.04	101.00	101.75
Agosto	97.06	97.38	96.68	99.08	98.67	101.63	99.57	99.82	101.75
Sept.	99.40	101.13	99.19	100.94	100.19	104.94	103.41	101.72	101.86
Octubre	97.89	99.22	97.25	100.72	96.79	102.39	102.34	103.15	101.85
Noviemb.	99.09	100.01	98.39	99.84	97.58	99.52	102.61	102.69	100.43
Diciemb.	103.65	108.69	104.64	106.01	99.79	104.39	110.06	104.65	105.64

(1) Grupos Ocupacionales asociados a la CIUO 88.

INDICE REAL DE COSTO DE MANO DE OBRA POR HORA Y GRUPOS OCUPACIONALES  
(Base Abril 1993=100)

AÑO Y MES	INDICES POR GRUPO OCUPACIONAL (1)								
	PERSONAL DIRECTIVO	PROFESIO- NALES	TECNICOS	PERSONAL ADMINIS- TRATIVO	TRAB.DE SERV.PER. Y DE PROT	EMPLEADOS DE COMERC Y DEMOST.	TRABAJADO CALIFICAD	OPERAD.Y MONT.DE INST.,MAQ	TRABAJ. NO CALIFIC.
1993 Abril	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Mayo	100.09	98.64	99.12	101.39	99.64	97.87	98.64	99.89	99.02
Junio	100.94	99.49	99.57	101.24	100.61	97.82	100.25	100.13	100.12
Julio	102.47	96.31	99.83	100.61	102.18	98.52	99.95	98.17	100.11
Agosto	99.90	95.16	96.50	98.74	98.73	96.25	98.82	97.36	98.19
Sept.	101.95	97.64	99.28	101.81	101.36	96.83	102.55	100.92	101.52
Octubre	102.90	98.04	97.92	101.87	99.84	98.19	102.47	101.08	102.32
Noviemb.	103.60	99.82	99.25	102.46	102.00	95.67	103.04	100.33	102.23
Diciemb.	108.10	105.87	103.71	107.70	105.22	100.34	108.11	104.23	107.49

(1) Grupos Ocupacionales asociados a la CIUO 88.